

J. J.

"Złote lata" przemysłu polskiego

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 12/3, 642

1967

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



cono w jeden z wydziałów uniwersytetu. Wyniki naukowe osiągnął on przede wszystkim w zakresie badań historii prawa. Sytuacja zmieniła się po 1831 r., a więc po zamknięciu uniwersytetu. Nauki prawne wegetowały wówczas na łamach czasopism ogólnonaukowych. Życie naukowe Kongresówki spychane do podziemia skupiało się od 1881 r. przy legalnej Kasie im. Mianowskiego, a wybuchnęło mocniej dopiero po 1905 r., kiedy wskrzeszono przedlistopadową „Themis Polską” (zał. w 1828 r.), jako organ głównie teoretyczny. Od końca XIX w. zaczęły się też rozwijać nauki prawne w ośrodku uniwersyteckim krakowskim i lwowskim. Autor wspomina również o powstaniu pod koniec lat pięćdziesiątych ośrodka naukowego polskiego, zwłaszcza nauk prawnych, w Petersburgu¹.

Z. Br.

W ROCZNICĘ FRYDERYKA SKARBKA

W listopadzie 1966 r. minęło 100 lat od śmierci Fryderyka Skarbka, jednej z ciekawszych postaci życia umysłowego porozbiorowej Polski. Nawiązuje do tej rocznicy interesujący artykuł Stanisława Smoleńskiego w nrze 4/1966 kwartalnika „Przegląd Ekonomiczny Przemysłu Okrętowego” *Tradycje polskiej myśli ekonomicznej: Fryderyk Skarbek (1792—1866)*. Razi tu tylko zdanie autora (s. 73), że Fryderyk Skarbek „uczył się w Żelazowej Woli u Mikołaja Chopina, ojca Fryderyka”. Wygląda więc na to, że M. Chopin w Żelazowej Woli prowadził jakąś szkołę, do której m.in. uczęszczał F. Skarbek. A przecież M. Chopin był gubernierem w domu Ludwiki hr. Skarbkowej w Żelazowej Woli, był więc po prostu gubernierem przyszelego uczonego.

Z. Br.

„ZŁOTE LATA” PRZEMYSŁU POLSKIEGO

I połowa XIX w., po roku 1815, była, jak wiadomo, okresem intensywnej rozbudowy polskiego przemysłu. Znaczenie tego okresu polega jednak nie tylko na wzroście krajowego potencjału gospodarczego, ale również na planowej, kompleksowej realizacji powyższego przedsięwzięcia.

Ten właśnie punkt widzenia przyjął prof. Jan Pazdur, omawiając w artykule *Początki nowoczesnej strategii ekonomicznej*, inwestycje przemysłowe dokonane w Królestwie Polskim, przede wszystkim inwestycje w dziedzinie hutnictwa i energetyki na terenie Zagłębia Staropolskiego. Prof. Pazdur podkreślił bardzo wyraźnie, że ówczesna rozbudowa naszego przemysłu stanowi przykład przewyżczenia konserwatyizmu w metodach produkcji i świadczy o narodzinach myśli ekonomicznej, w której można dostrzec początki planowania gospodarczego.

Artykuł ukazał się w nrze 4/1967 miesięcznika „Polska”, wydawanego w językach: polskim, angielskim, francuskim, hiszpańskim, niemieckim i szwedzkim.

J. J.

HISTORIA NAUKI W NAUKOWYCH CZASOPISMACH LEKARSKICH I BIOLOGICZNYCH

W „Farmacji Polskiej” nr 1/1967 Eugeniusz Szulc opublikował artykuł *Nowe materiały biograficzne dotyczące farmaceutów — uczestników powstania styczniowego*. Autor, gromadząc materiały bibliograficzno-archiwalne związane z zagad-

¹ Por.: K. Groniowski, *Próba utworzenia polskiego ośrodka naukowego w Petersburgu przed 1863 r.* „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki”, nr 4/1962, ss. 461—476.